书书书

粤府函 〔２０１７〕１０２号

广东省人民政府关于做好我省积极稳妥

降低企业杠杆率工作的通知

各地级以上市人民政府，各县 （市、区）人民政府，省政府各

部门、各直属机构：

为贯彻落实 《国务院关于积极稳妥降低企业杠杆率的意见》

（国发 〔２０１６〕５４号），深入推进供给侧结构性改革，积极稳妥

降低企业杠杆率 （以下简称降杠杆），现就有关事项通知如下：

一、明确工作目标

在控制总杠杆率的前提下，把降杠杆作为重中之重。力争到

２０１７年底，降杠杆工作取得初步成效，形成一批市场化债转股

项目典型案例，非金融企业杠杆率有所下降，特别是通过精准扶

持，推动重点行业或领域发展前景良好但遇到暂时困难的优质企

业资产负债率有所下降。到 ２０２０年底，企业经营质量效益明显

改善，现代企业制度和公司治理结构进一步完善，适应供给侧结

广 东 省 人 民 政 府

构性改革需要，合理调控企业杠杆率的体制机制基本建立，非金

融企业杠杆率处于合理可控水平。

二、盘活企业存量资产

建立全省统一的综合性产权交易市场，引导企业进入产权交

易市场实现产权资源优化配置。支持企业利用 “三旧”改造政

策盘活闲置土地资源，对于符合条件的企业闲置用地，可按规定

纳入 “三旧”改造范围，确定由企业自行实施改造的，可采取

协议方式办理出让手续，依照有关规定补缴地价；企业不愿或没

有能力自行实施改造的，可交由政府组织实施改造，政府依法收

回土地使用权后以公开方式出让，在扣除收回土地补偿等费用

后，其土地出让纯收益可按不高于 ６０％的比例，依照有关规定

专项用于支持企业发展。对于采取 “三旧”改造的企业，拟改

造用地手续不完善或无合法用地手续的，在纳入 “三旧”改造

标图建库范围后可按用地发生时的土地管理法律政策完善用地手

续。

三、优化企业债务结构

鼓励银行业金融机构对发展前景良好、生产经营正常、仍具

备清偿能力、但由于阶段性原因成为资金拖欠源头的企业，在有

效管控风险的前提下通过调整贷款期限、还款方式等贷款重组措

施，继续给予信贷支持。推广应用中国人民银行征信中心的中征

应收账款融资服务平台，推动政府部门、大企业通过平台为供应

商企业确认账款，支持供应商企业开展应收账款融资。鼓励地方

—２—

资产管理公司 （ＡＭＣ）与各地合作组建资产经营平台，探索

“地方 ＋ＡＭＣ”、“银行 ＋ＡＭＣ”、“企业 ＋ＡＭＣ”模式，推动不良

资产处置模式创新。

积极发展股权融资，出台全省性支持企业改制上市扶持政

策，鼓励企业完善资本金补充机制，通过改制上市等手段实现股

权多元化。推进区域性股权交易市场创新发展，引导区域性股权

交易市场与新三板、创业板、中小板等加强对接，建立科学合理

的转板机制。

四、完善市场化银行债权转股权配套措施

落实 《关于市场化银行债权转股权的指导意见》的工作要

求，遵循法治化原则、按照市场化方式有序开展银行债权转股权

（以下简称债转股）。鼓励面向高端新型电子信息、新能源汽车、

ＬＥＤ、生物、高端装备制造、节能环保、新能源、新材料等战略

性新兴产业领域的成长型企业，居于钢铁、水泥、平板玻璃、船

舶等产能过剩行业前列的关键性企业，公路及轨道交通、商贸流

通、房地产等领域的战略性企业开展市场化债转股。各级国资监

管机构要加强对相关企业开展债转股工作的指导，制定审批流

程，明确审核要求，强化风险防控。省国资委要积极推动广东省

广晟资产经营有限公司 １５０亿元和广东省交通集团有限公司 ２００

亿元的债转股工作，广州市要积极推动广州交通投资集团有限公

司１００亿元的债转股工作。

省发展改革委牵头建立全省市场化债转股对象企业项目库并

—３—

动态更新调整。各地级以上市政府负责对本地市场化债转股适用

企业进行摸底，省国资、经济和信息化、住房城乡建设、商务、

农业等行业主管部门负责对本领域市场化债转股适用企业进行摸

底，分别汇总有意愿开展市场化债转股的企业信息并报送省发展

改革委。依托市场化债转股对象企业项目库，搭建政银企信息共

享机制，根据企业意愿向有关实施机构推介项目信息。对已入库

企业开展市场化债转股，各有关部门优先给予支持。鼓励各级财

政出资的政策性基金 （公益性基金除外）对所支持领域的市场

化债转股项目跟进投资。

落实市场化债转股项目信息报送机制，银行、实施机构和企

业在自主协商同意开展市场化债转股工作后并在正式开展相关工

作之前，由实施机构向国家积极稳妥降低企业杠杆率工作部际联

席会议办公室和相关监管部门报送项目基本信息，同时抄送省发

展改革委。在市场化债转股协议签订、资金注入和完成市场化债

转股的全部法律程序等关键节点后的７个工作日内，由实施机构

向国家报送项目进展信息，同时抄送省发展改革委。建立我省市

场化债转股项目信息季报制度，各实施机构每季度向省发展改革

委报送工作进展总体情况。

依托省积极稳妥降低企业杠杆率工作部门间联席会议制度，

协调解决市场化债转股过程中遇到的问题，开设省内市场化债转

股项目服务 “绿色通道”，加强信息共享和政策宣讲，推动银

行、实施机构和企业之间的对接协商，支持市场主体自主达成合

—４—

作意愿。

五、推进企业兼并重组

进一步简化企业兼并重组审批流程，开设 “僵尸企业”兼

并重组审批 “绿色通道”，推行兼并重组网上并联审批；支持我

省符合条件的股权投资基金、创业投资基金、产业投资基金参与

企业兼并重组。支持企业 “走出去”开展跨国并购，鼓励和支

持外资参与省内企业兼并重组。

积极推进国有企业混合所有制改革，以增量为主，通过引入

战略投资者或财务投资者、重组上市、股权置换等多种途径，率

先在竞争性企业和二、三级企业发展混合所有制经济。积极推进

省属国有企业之间的重组整合，对未能进入省属国有企业前３名

的业务板块，鼓励由位居该板块前 ３名的省属国有企业重组整

合。

健全企业依法破产的体制机制，推动建立我省破产管理人协

会。建立破产案件经费保障机制，落实破产援助资金，为无产可

破企业提供经费保障。建立依法院破产终结裁定注销企业制度，

推进企业简易注销改革试点，省、市、县 （市、区）法院和工

商局开设 “僵尸企业”破产、工商注销 “绿色通道”，优先受

理、审理，集中解决 “僵尸企业”关闭破产清算、工商登记注

销问题。

六、加强统计监测

省发展改革委牵头会同省有关部门建立降杠杆工作季度统计

—５—

监测制度，具体由人民银行广州分行负责测算全省非金融企业杠

杆率，省国资委负责统计全省国有企业 （国资监管企业）资产

负债率，省统计局负责统计全省规模以上工业企业、限额以上批

发和零售企业、资质以上房地产开发经营企业资产负债率，广东

证监局负责统计全省上市公司资产负债率。各部门要定期对相关

领域的杠杆率 （企业资产负债率）发展趋势和风险点进行分析

研判，并提出有针对性的对策建议。

省发展改革委牵头做好省积极稳妥降低企业杠杆率工作部门

间联席会议各项工作，强化统筹协调和协作配合，建立降杠杆重

点工作任务台账，及时进行督导检查，并适时开展降杠杆政策效

果评估，重大问题及时向省政府报告。

广东省人民政府

２０１７年５月２日

公开方式：主动公开

抄送：省委有关部委办，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省

纪委办公厅，南部战区、南海舰队、南部战区空军、省军区，

省法院，省检察院，中直驻粤有关单位。

—６—